
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 868 del 25/11/2011 

 
 
OGGETTO: Approvazione bando  Fondo di sostegno per le microimprese e impegno spesa. 
 

L’anno duemilaundici il giorno 25 del mese di novembre  
 

IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con delibera n. 80 del 24/06/2011 la G.M. ha approvato i criteri attuativi per il 
Fondo di sostegno per le microimprese, dando mandato al Dirigente il 1 settore di adottare tutti gli 
atti successivi e conseguenti alla delibera; 
CHE nel PEG è previsto apposito capitolo per il Fondo di sostegno per le microimprese il cui 
finanziamento iniziale è garantito dal bilancio comunale e successivamente dal medesimo e dalla 
restituzione degli anticipi corrisposti alle imprese; 
RITENUTO necessario emanare un bando pubblico per l’assegnazione di detti fondi alle imprese 
richiedenti; 
VISTA la necessità di impegnare la somma prevista nel PEG; 
 
 

 

DETERMINA 

 
 

1) Approvare il bando per l’assegnazione del Fondo di sostegno per le microimprese, così  
come meglio specificato nell’atto allegato; 

2) Impegnare i fondi per la gestione del Fondo di Rotazione pari ad euro  250.000,00  al Cap. 
16410 per la spesa e al cap 922 per le entrate del Bilancio 2011 ; 

3) Provvedere con successivi atti all’erogazione dei contributi, così come specificato nei criteri 
per la gestione  del fondo, approvato con delibera n. 80/2011. 

 
Il Compilatore 

 
IL DIRIGENTE 1° SETTORE 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

                                                                                                              

       

 

 VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 28 novembre 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

      

BANDO PER CONTRIBUTI PER LA CREAZIONE DI NUOVE IMPRESE 
 
 

ARTICOLO 1 - Finalità 

 
In conformità a quanto stabilito dal Consiglio Comunale il Comune di Ortona si 
impegna a sostenere nuove iniziative imprenditoriali da parte di giovani. Per le 

1° SETTORE 

Affari Generali e Istituzionali 
Ufficio Commercio 



Pag. 2 di 3 

 

finalità sopra esposte è stato costituito un capitolo denominato “contributi per 
incentivi alle imprese” con le risorse del Bilancio 2009. 
 
ARTICOLO 2 – Soggetti Beneficiari 

 
Possono accedere alle agevolazioni di cui al presente regolamento le imprese 
artigiane, esercenti il commercio al dettaglio e attività di servizi che abbiano 
iniziato l'attività dopo il 1° gennaio 2010 e fino alla data di pubblicazione del 
presente bando, costituite da giovani che non abbiano compiuto a tale data il 
35° anno di età, a condizione che siano iscritte al registro delle imprese, che 
abbiano sede legale e operativa nel Comune di  Ortona e siano residenti nel 
comune di Ortona. 
Nel caso di società di persone i requisiti anagrafici dovranno essere posseduti 
da tutti i soci. 
Non sono ammesse le società di capitali. 
 
ARTICOLO 3 – Agevolazioni 
 

Il “Fondo” di cui all'art.1 riconosce un contributo a fondo perduto per un minimo 
di  500 euro  per ogni nuova impresa. 
 
ARTICOLO 4 – Modalità di presentazione delle domande 

 
Per ottenere le agevolazioni di cui all'art. 3 i soggetti interessati dovranno 
inoltrare al Comune –Ufficio- protocollo di Ortona domanda in carta semplice, 
redatta su apposito modello scaricabile  dal sito internet www.comuneortona.ch.it 
,o  da ritirare all'ufficio protocollo stesso,conforme al modello di cui all’allegato 
“A” del presente bando. 
 
Il termine di presentazione delle domande è stabilito entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione dello stesso. 
 
 
ARTICOLO 5 – Istruttoria delle domande 

 
L'istruttoria delle domande è svolta dal Servizio Attività Produttive - Ufficio 
Commercio  del Comune. 
Il responsabile del settore, acquisite le domande, adotta la propria 
determinazione su ciascuna di esse, sulla base del presente regolamento. 
 
ARTICOLO 6 – Accoglimento delle domande ed erogazione del contributo 

 
Per le domande che sulla base dell'istruttoria saranno ritenute ammissibili, sarà 
stilata una graduatoria seguendo il criterio dell'ordine cronologico di iscrizione 
al registro delle imprese, secondo quanto stabilito dall’art. 2 fino ad 
esaurimento dell'apposito fondo. 
In caso di coincidenza della data di iscrizione alla CCIAA, sarà data preferenza 
all’impresa il cui titolare ha la minore età anagrafica. 
 



Pag. 3 di 3 

 

La quantificazione del contributo avverrà a seguito dell'approvazione della 
graduatoria, ripartendo il fondo per il numero degli ammessi al contributo con il 
minimo previsto dall'art. 3. 
 
L'erogazione del contributo verrà effettuata sulla base della documentazione 
comprovante l'inizio dell'attività, rilasciata da competente autorità , con data 
non superiore a 30 giorni prima della pubblicazione del bando. 
 
 
 
Ing.Nicola Fratino                                                      dott.Giulio Napoleone 
   Il Sindaco                                                                  Direttore Generale 
 


